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思美传媒股份有限公司 

关于2020年度计提资产减值准备的公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

思美传媒股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 29 日召开了公

司第五届董事会第八次会议及第五届监事会第五次会议，审议通过了《关于 2020

年度计提资产减值准备的议案》。现将具体情况公告如下： 

一、计提资产减值准备情况概述 

根据《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修

订）》等有关规定，基于谨慎性原则，为更加真实、准确地反映公司的资产和财

务状况，公司对应收票据、应收账款、其他应收款、固定资产、无形资产、商誉

等资产进行全面清查和减值测试，对存在减值迹象的资产计提资产减值准备。经

测试，合并报表计提减值准备1,238,026,887.59元，具体资产减值准备计提情况详

见下表： 

单位：元 

项目 年初余额 

本年变动金额 

年末余额 
计提 

收回或转

回 

转销或核

销 

应收账款坏账准备 
96,510,286.3

2 

408,979.96 

  

3,848,191.0

0 

 

32,359,771.

39 

 

60,711,303.8

9 

 

其他应收款坏账准

备 

95,883,281.9

0 

25,582,288.4

8 

 

15,000,000.

00 

 

0.00 

106,465,570.

38 

 

合同资产 0 32,896.55 0 0 32,896.55 

商誉减值准备 
320,711,245.

53 

1,212,002,72

2.60  
0.00 0.00 

1,532,713,96

8.13 

合计 
513,104,813.

75 

1,238,026,88

7.59 

18,848,191.

00  

32,359,771.

39  

1,699,923,73

8.95 

二、计提资产减值准备的具体说明 



（一）应收账款坏账准备 

本公司对于《企业会计准则第14号-收入准则》规范的交易形成且不含重大

融资成分的应收账款，始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其

损失准备。 

本公司根据以前年度的实际信用损失，并考虑本年的前瞻性信息，计量预期

信用损失：本公司对信用风险显著不同的应收票据及应收账款单项确定预期信用

损失率；除了单项确定预期信用损失率的应收票据及应收账款外，本集团采用以

账龄特征为基础的预期信用损失模型，通过应收账款违约风险敞口和预期信用损

失率计算应收账款预期信用损失，并基于违约概率和违约损失率确定预期信用损

失率。 

本公司根据以前年度的实际信用损失，并考虑本年的前瞻性信息，计量预期

信用损失的会计估计具体如下： 

组合名称 账龄 
预期损失率 

广告业务 阅读业务 影视业务 

账龄组合 

0-3 个月 5% 1% 5% 

3-6 个月 5% 5% 5% 

6-12 个月 5% 10% 5% 

1-2 年 10% 20% 10% 

2-3 年 30% 50% 50% 

3-4 年 50% 100% 100% 

4-5 年 80% 100% 100% 

5 年以上 100% 100% 100% 

2020 年应收账款坏账准备具体情况 

单位：元 

类别 年初余额 
本年变动金额 

年末余额 
计提 收回或转回 转销或核销 

1、按单项计提 
35,732,609.3

9 
700,000.00 

3,848,191.0

0 

31,884,418.3

9 
700,000.00 

其中：单项重大       

单项不重大 
35,732,609.3

9 
700,000.00 

3,848,191.0

0 

31,884,418.3

9 
700,000.00 

2、按组合计提 
60,777,676.9

3 

-291,020.0

4 
  475,353.00 

60,011,303.8

9 

其中：广告业务 
57,199,496.0

0 
-90,971.53   475,353.00 

56,633,171.4

7 



类别 年初余额 
本年变动金额 

年末余额 
计提 收回或转回 转销或核销 

阅读业务 3,182,303.18 
-487,496.5

4 
    2,694,806.64 

影视业务 395,877.75 287,448.03     683,325.78 

合计 
96,510,286.3

2 
408,979.96 

3,848,191.0

0 

32,359,771.3

9 

60,711,303.8

9 

重要的收回或转回情况说明： 

单位：元 

单位名称 
收回或转回金

额 
收回方式 收回或转回原因 

青岛道格拉斯洋酒有限公司 3,848,191.00 破产清算管理人转回 破产清算 

合计 3,848,191.00   

重要的核销情况说明： 

单位：元 

单位名称 
应收账款
性质 

核销金额 
核销原
因 

履行的核销程序 
款项是否由
关联交易产

生 

青岛道格拉斯

洋酒有限公司 
广告款 30,436,835.39 

破产清算

完毕 

经第二十九次总经

理办公会审批通过 
否 

（二）其他应收款坏账准备 

其他应收款的预期信用损失确定方法包括评估信用风险自初始确认后是否

已显著增加的方法和以组合为基础评估预期信用的组合方法。 

对于其他应收款，本公司在单项工具层面无法以合理成本获得关于信用风险

显著增加的充分证据，而在组合的基础上评估信用风险是否显著增加是可行，所

以本集团按照账龄为共同风险特征，对其他应收款进行分组并以组合为基础考虑

评估信用风险是否显著增加。 

本公司根据以前年度的实际信用损失，并考虑本年的前瞻性信息，计量预期

信用损失的会计估计具体如下： 

组合名称 账龄 
计提比例 

广告业务 阅读业务 影视业务 

账龄组合 1 年以内 5% 5% 5% 



组合名称 账龄 
计提比例 

广告业务 阅读业务 影视业务 

1-2 年 10% 20% 10% 

2-3 年 30% 50% 50% 

3-4 年 50% 100% 100% 

4-5 年 80% 100% 100% 

5 年以上 100% 100% 100% 

2020年其他应收款坏账准备具体情况： 

单位：元 

类别 年初余额 

本年变动金额 

年末余额 
计提 收回或转回 

转销或

核销 

1、按单项计提 91,917,596.35 
25,029,960.2

0 
15,000,000.00  

101,947,556.5

5 

其中：单项重大 88,797,596.35 
24,889,960.2

0 
15,000,000.00  98,687,556.55 

单项不重

大 
3,120,000.00 140,000.00   3,260,000.00 

2、按组合计提 3,965,685.55 552,328.28     4,518,013.83 

其中：广告业务 2,621,345.17 846,441.91   3,467,787.08 

阅读业务 896,804.38 -283,150.47   613,653.91 

影视业务 447,536.00 -10,963.16     436,572.84 

合计 95,883,281.90 
25,582,288.4

8 
15,000,000.00  

106,465,570.3

8 

（三）合同资产计提减值准备情况 

合同资产的预期信用损失的确定方法，参照应收账款相关内容描述。 

2020年合同资产计提具体情况： 

单位：元 

项目 本年计提 本年转回 本年转销/核销 原因 

应收客户款 32,896.55    根据账龄计提 

合计 32,896.55     

 

（四）商誉减值准备 

根据《企业会计准则第8 号——资产减值》规定，企业合并所形成的商誉，

至少应当在每年年度终了进行减值测试。商誉应当结合与其相关的资产组或者资



产组组合进行减值测试，资产组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值

的，应当确认相应的减值损失。减值损失金额先抵减资产组或者资产组组合中商

誉的账面价值，作为商誉的减值损失处理，计入当期损益。 

本公司聘请的上海众华资产评估有限公司对本公司年末进行减值测试的包

含商誉的资产组的可收回金额进行了评估，并出具了《商誉减值评估报告》（沪

众评报字【2021】第0163号、第0164号第0165号、第0166号、第0167号、第0168

号）。根据评估确定的包含商誉的资产组的可收回金额，本公司本年商誉减值的

具体情况如下： 

资产组 
年末资产组预

计可收回金额 

年末包含商誉

的资产组的账

面金额 

收购时

持股 

比例 

本年商誉减值

金额 

上海科翼文化传播有限公

司 
140,930,024.17 385,427,521.00 80.00% 195,597,997.46 

上海观达影视文化有限公

司 
135,054,900.00 836,007,168.78 100.00% 700,952,268.78 

杭州掌维科技有限公司 318,393,266.07 541,413,987.43 100.00% 223,020,721.36 

上海智海扬涛广告有限公

司 
120,307,800.00 137,195,490.77 60.00% 10,132,614.46 

宁波爱德康赛广告有限公

司 
103,947,150.31 117,983,721.34 70.00% 9,825,599.72 

淮安爱德康赛广告有限公

司 
335,501,984.63 407,975,505.45 100.00% 72,473,520.82 

合计 
1,154,135,125.1

8 

2,426,003,394.7

7 
  

1,212,002,722.6

0 

三、本次计提资产减值准备对公司财务状况的影响 

报告期内计提减值损失1,238,026,887.59元，将导致公司本年度利润总额减

少1,238,026,887.59元，并相应减少公司报告期期末的资产净值，对公司报告期

的经营现金流没有影响。 

四、董事会关于本次计提其资产减值准备合理性的说明 

公司董事会认为公司本次计提资产减值准备依据充分、合理，符合相关会计

政策，有利于更加客观、公允地反映公司2020年度的资产及经营状况，使公司的

会计信息更加真实可靠、更具合理性，公司本次计提资产减值准备，不会影响公

司的正常经营，同意公司本次计提资产减值准备。 



五、独立董事关于计提资产减值准备的独立意见 

经认真核查，我们认为：公司本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则，符

合《企业会计准则》等相关规定和公司资产实际情况，不存在损害公司及全体股

东、特别是中小股东利益的情形。本次计提资产减值准备后，公司财务报表能够

更加公允地反映公司的财务状况，我们同意本次计提资产减值准备。 

六、监事会关于计提资产减值准备的意见 

经认真审核，监事会认为：公司董事会审议本次计提资产减值准备的程序合

法，依据充分，符合《企业会计准则》等相关规定，符合公司实际情况，计提后

能更公允地反映公司资产状况和经营成果，同意公司本次计提资产减值准备。 

七、备查文件 

1.思美传媒股份有限公司第五届董事会第八次会议决议； 

2.独立董事关于第五届董事会第八次会议相关事项的独立意见； 

3.思美传媒股份有限公司第五届监事会第五次会议决议。 

特此公告。 

 

思美传媒股份有限公司董事会 

2021 年 4 月 30 日 
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