# 思美传媒股份有限公司

# 关于2020年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

思美传媒股份有限公司(以下简称"公司")于2021年4月29日召开了公 司第五届董事会第八次会议及第五届监事会第五次会议,审议通过了《关于2020 年度计提资产减值准备的议案》。现将具体情况公告如下:

## 一、计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020 年修 订)》等有关规定,基于谨慎性原则,为更加真实、准确地反映公司的资产和财 务状况, 公司对应收票据、应收账款、其他应收款、固定资产、无形资产、商誉 等资产进行全面清查和减值测试,对存在减值迹象的资产计提资产减值准备。经 测试,合并报表计提减值准备1,238,026,887.59元,具体资产减值准备计提情况详 见下表:

单位:元

		;	本年变动金额			
项目	年初余额	计提	收回或转	转销或核	年末余额	
	川地	耳	销			
	96,510,286.3	408,979.96	3,848,191.0	32,359,771.	60,711,303.8	
应收账款坏账准备	2	408,373.30	0	39	9	
	2					
其他应收款坏账准	95,883,281.9	25,582,288.4	15,000,000.		106,465,570.	
各個地位級外外與在	95,005,201.9	8	00	0.00	38	
111	U					
合同资产	0	32,896.55	0	0	32,896.55	
商誉减值准备	320,711,245.	1,212,002,72	0.00	0.00	1,532,713,96	
问言则诅任由	53	2.60	0.00	0.00	8.13	
合计	513,104,813.	1,238,026,88	18,848,191.	32,359,771.	1,699,923,73	
'	75	7.59	00	39	8.95	

二、计提资产减值准备的具体说明

## (一) 应收账款坏账准备

本公司对于《企业会计准则第14号-收入准则》规范的交易形成且不含重大融资成分的应收账款,始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

本公司根据以前年度的实际信用损失,并考虑本年的前瞻性信息,计量预期信用损失:本公司对信用风险显著不同的应收票据及应收账款单项确定预期信用损失率;除了单项确定预期信用损失率的应收票据及应收账款外,本集团采用以账龄特征为基础的预期信用损失模型,通过应收账款违约风险敞口和预期信用损失率计算应收账款预期信用损失,并基于违约概率和违约损失率确定预期信用损失率。

本公司根据以前年度的实际信用损失,并考虑本年的前瞻性信息,计量预期信用损失的会计估计具体如下:

组合名称	账龄	预期损失率			
组合名称		广告业务	阅读业务	影视业务	
	0-3 个月	5%	1%	5%	
	3-6 个月	5%	5%	5%	
	6-12 个月	5%	10%	5%	
账龄组合	1-2 年	10%	20%	10%	
次区 四文 4日,口	2-3 年	30%	50%	50%	
	3-4 年	50%	100%	100%	
	4-5 年	80%	100%	100%	
	5年以上	100%	100%	100%	

2020年应收账款坏账准备具体情况

单位:元

* Di	左初入始		<b>左士</b>		
类别	年初余额 计提 计提		收回或转回	转销或核销	年末余额
1、按单项计提	35,732,609.3	700,000.00	3,848,191.0	31,884,418.3	700,000.00
1、 沒 年 次 月 )及	9	700,000.00	0	9	700,000.00
其中: 单项重大					
<b>总拉丁毛</b> 土	35,732,609.3	700,000.00	3,848,191.0	31,884,418.3	700,000.00
单项不重大	9	700,000.00	0	9	700,000.00
2、按组合计提	60,777,676.9	-291,020.0		475 252 00	60,011,303.8
2、按组百月定	3	4		475,353.00	9
世山 广生北夕	57,199,496.0	00.071.52		475 252 00	56,633,171.4
其中:广告业务	0	-90,971.53		475,353.00	7

<del>※</del> 미	左加入施	本年变动金额			左士人婿
类别 	年初余额	计提	收回或转回	转销或核销	年末余额
阅读业务	3,182,303.18	-487,496.5			2,694,806.64
四 庆业分	3,182,303.18	4			2,034,800.04
影视业务	395,877.75	287,448.03			683,325.78
<del></del> 合计	96,510,286.3	409 070 06	3,848,191.0	32,359,771.3	60,711,303.8
<b>声</b> り	2	408,979.96	0	9	9

重要的收回或转回情况说明:

单位:元

单位名称	收回或转回金 额	收回方式	收回或转回原因
青岛道格拉斯洋酒有限公司	3,848,191.00	破产清算管理人转回	破产清算
合计	3,848,191.00		

重要的核销情况说明:

单位:元

单位名称	应收账款 性质	核销金额	核销原 因	履行的核销程序	款项是否由 关联交易产 生
青岛道格拉斯 洋酒有限公司	广告款	30,436,835.39	破产清算 完毕	经第二十九次总经 理办公会审批通过	否

## (二) 其他应收款坏账准备

其他应收款的预期信用损失确定方法包括评估信用风险自初始确认后是否已显著增加的方法和以组合为基础评估预期信用的组合方法。

对于其他应收款,本公司在单项工具层面无法以合理成本获得关于信用风险显著增加的充分证据,而在组合的基础上评估信用风险是否显著增加是可行,所以本集团按照账龄为共同风险特征,对其他应收款进行分组并以组合为基础考虑评估信用风险是否显著增加。

本公司根据以前年度的实际信用损失,并考虑本年的前瞻性信息,计量预期信用损失的会计估计具体如下:

<b>细</b>	同心 华丛	计提比例		
组合名称	账龄	广告业务	阅读业务	影视业务
账龄组合	1年以内	5%	5%	5%

加入分粉	間	计提比例			
组合名称	<b>账龄</b>	广告业务	阅读业务	影视业务	
	1-2 年	10%	20%	10%	
	2-3 年	30%	50%	50%	
	3-4 年	50%	100%	100%	
	4-5 年	80%	100%	100%	
	5年以上	100%	100%	100%	

2020年其他应收款坏账准备具体情况:

单位:元

		4	年变动金额			
类别	年初余额	计提	收回或转回	转销或 核销	年末余额	
1、按单项计提	91,917,596.35	25,029,960.2	15,000,000.00		101,947,556.5	
1、1女牛奶灯涎	91,917,390.33	0	13,000,000.00		5	
其中:单项重大	88,797,596.35	24,889,960.2	15,000,000.00	24,889,960.2		98,687,556.55
共下: 牛坝里八		0		13,000,000.00	38,087,330.33	
单项不重 大	3,120,000.00	140,000.00			3,260,000.00	
2、按组合计提	3,965,685.55	552,328.28			4,518,013.83	
其中:广告业务	2,621,345.17	846,441.91			3,467,787.08	
阅读业务	896,804.38	-283,150.47			613,653.91	
影视业务	447,536.00	-10,963.16			436,572.84	
<del></del> 合计	05 992 291 00	25,582,288.4	15 000 000 00		106,465,570.3	
Ē Ν	95,883,281.90	8	15,000,000.00		8	

## (三) 合同资产计提减值准备情况

合同资产的预期信用损失的确定方法,参照应收账款相关内容描述。

2020年合同资产计提具体情况:

单位:元

项目	本年计提	本年转回	本年转销/核销	原因
应收客户款	32,896.55			根据账龄计提
合计	32,896.55			

## (四) 商誉减值准备

根据《企业会计准则第8号——资产减值》规定,企业合并所形成的商誉,至少应当在每年年度终了进行减值测试。商誉应当结合与其相关的资产组或者资

产组组合进行减值测试,资产组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值的,应当确认相应的减值损失。减值损失金额先抵减资产组或者资产组组合中商誉的账面价值,作为商誉的减值损失处理,计入当期损益。

本公司聘请的上海众华资产评估有限公司对本公司年末进行减值测试的包含商誉的资产组的可收回金额进行了评估,并出具了《商誉减值评估报告》(沪众评报字【2021】第0163号、第0164号第0165号、第0166号、第0167号、第0168号)。根据评估确定的包含商誉的资产组的可收回金额,本公司本年商誉减值的具体情况如下:

资产组	年末资产组预 计可收回金额	年末包含商誉 的资产组的账 面金额	收购时 持股 比例	本年商誉减值金额
上海科翼文化传播有限公 司	140,930,024.17	385,427,521.00	80.00%	195,597,997.46
上海观达影视文化有限公司	135,054,900.00	836,007,168.78	100.00%	700,952,268.78
杭州掌维科技有限公司	318,393,266.07	541,413,987.43	100.00%	223,020,721.36
上海智海扬涛广告有限公司	120,307,800.00	137,195,490.77	60.00%	10,132,614.46
宁波爱德康赛广告有限公 司	103,947,150.31	117,983,721.34	70.00%	9,825,599.72
淮安爱德康赛广告有限公司	335,501,984.63	407,975,505.45	100.00%	72,473,520.82
合计	1,154,135,125.1	2,426,003,394.7		1,212,002,722.6
<b>п</b> и	8	7		0

三、本次计提资产减值准备对公司财务状况的影响

报告期内计提减值损失1,238,026,887.59元,将导致公司本年度利润总额减少1,238,026,887.59元,并相应减少公司报告期期末的资产净值,对公司报告期的经营现金流没有影响。

### 四、董事会关于本次计提其资产减值准备合理性的说明

公司董事会认为公司本次计提资产减值准备依据充分、合理,符合相关会计政策,有利于更加客观、公允地反映公司2020年度的资产及经营状况,使公司的会计信息更加真实可靠、更具合理性,公司本次计提资产减值准备,不会影响公司的正常经营,同意公司本次计提资产减值准备。

## 五、独立董事关于计提资产减值准备的独立意见

经认真核查,我们认为:公司本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则,符合《企业会计准则》等相关规定和公司资产实际情况,不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情形。本次计提资产减值准备后,公司财务报表能够更加公允地反映公司的财务状况,我们同意本次计提资产减值准备。

## 六、监事会关于计提资产减值准备的意见

经认真审核,监事会认为:公司董事会审议本次计提资产减值准备的程序合法,依据充分,符合《企业会计准则》等相关规定,符合公司实际情况,计提后能更公允地反映公司资产状况和经营成果,同意公司本次计提资产减值准备。

### 七、备查文件

- 1. 思美传媒股份有限公司第五届董事会第八次会议决议;
- 2. 独立董事关于第五届董事会第八次会议相关事项的独立意见;
- 3. 思美传媒股份有限公司第五届监事会第五次会议决议。

特此公告。

思美传媒股份有限公司董事会 2021年4月30日